[image: image1.png]

           Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 028/12 DE 14 de dezembro DE 2012.

ALTERA O ART. 2º, I DA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº  1298 DE 28 DEZEMBRO DE 2011 DO MUNCÍPIO DE ESTIVA – MG PARA O EXERCICIO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º - O art. 2º, I  da Lei Orçamentária nº 1298/2012, passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – abrir créditos suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4320/64, até o valor correspondente a 33% (trinta e três por cento) do montante previsto nesta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Estiva, 14 de dezembro de 2012.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis,  o Projeto de Lei que altera o art. 2º, I da Lei Orçamentaria nº 1298/2011.

Justificamos que se faz necessária a aprovação do referido projeto de Lei, devido a necessidade de suplementar dotações orçamentárias para empenho da folha de pagamento dos servidores referente ao mês de dezembro, encargos sociais referentes à folha de pagamento,  dentre outras, que se encontram com saldo insuficiente até 31/12/2012, sendo que o limite fixado na Lei Orçamentaria, de 28% (vinte e oito  por cento)  já se esgotou.

Estas pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara.

[image: image1.png]